Ex./HIST/PG/3.2.2/68/2018

বিভাগ - খ

- 8। ব্রিটিশ ছত্রছায়ায় মালয় রাষ্ট্রের সংগঠনের ইতিহাস পর্যালোচনা কর। সংগঠনের বিভিন্ন এককের বিভিন্নতার নিরীখে ঠিক কি কি ঐতিহাসিক বিষয় বা বৈশিষ্ট্য এই রাষ্ট্রসম্মেলনের গড়ে ওঠার কারক বলে তুমি মনে কর?
- ৫। বিভিন্ন পোশা তথা নাগরিকতার উদ্ভব ও বিস্তারের বিশেষ উল্লেখসহ ১৮৭০-এর দশক থেকে ১৯৩০-এর দশকে অর্থনৈতিক বিকাশের সাথে সাথে মালয়েশিয় সমাজজীবনে উদীয়মান পরিবর্তনের প্রকৃতি ও ব্যাপ্তি পর্যালোচনা কর।
- ৬। মালয়ে জাতিভিত্তিক বৈষম্যের উদ্ভবে ব্রিটিশ শাসনের ভূমিকা বিশ্লেষণ কর। এই বিষয়টি মালয়েশিয়ায় স্বাধীনতার পরের অথনৈতিক কর্মসূচী ও নাগরিক পরিচিতির প্রশ্নে কি ধরনের প্রভাব ফেলেছে?



MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018 (2nd Year, 3rd Semester) HISTORY

Course - 11(3.3.2)

History of Colonial & Post Colonial Burma,

Malayisa and The Philippines

Time : Two hours Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.

GROUP - A

- Analyze the history of British annexation of Burma with reference to the historiography of British imperialism, colonization and global economy in the 19th century.
- 2. Examine the nature of changes brought by the British in "land system" and local administration in Burma. Assess the impact of these changes vis-a-vis the precolonial set up.

OR

How far did the entry of Burma into world economy between 1870s and 1940s benefit the Burmese people?

(Turn over)

(3)

3. Critically analyze the anti-British resistance movements in Burma from the 1850s to 1900s. How do these relate to the peasant movements of the early decades of the twentieth century?

OR

Review the course of nationalist movement in Burma from 1906 to 1939 with special reference to the Dobama movement.

GROUP - B

- 4. Critically review the process of formation of modern Malaya union under the British. Considering the diversity of the constituent units, what historical factors would you consider to have been the major forging freatures of this union/federation?
- Assess the nature and extent of changes brought about in the Malay society in the wake of economic developments from 1870s to 1940s with special reference to rise and spread of professional classes and urbanity.
- 6. Analyze the role of British rule in creating an ethnic divide in Malaya. How has this impacted Malaysia's post-independence economic policies and the question of citizenship?

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান। প্রতি বিভাগ থেকে *একটি* নিয়ে যে কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

- ১। উনবিংশ শতকের ব্রিটিশ সাম্রাজ্যবাদ, ঔপনিবেশিকতা ও বিশ্ব অর্থনীতির প্রক্রিয়া সংক্রান্ত ইতিহাসচর্চার দৃষ্টিভঙ্গী থেকে ব্রিটিশ দ্বারা বর্মা অধিগ্রহণের ইতিহাস বিশ্লেষণ কর।
- ২। ব্রিটিশ দ্বারা বর্মার ভূমি ও স্থানীয় শাসন ব্যবস্থায় সাধিত পরিবর্তনের প্রকৃতি বিচার করা।প্রাক ঔপনিবেশিক ব্যবস্থার প্রেক্ষিতে এই পরিবর্তনের প্রভাব মূল্যায়ন কর।

অথবা

১৮৭০ থেকে ১৯৪০-এর দশকে বর্মা বিশ্ব অর্থনীতিতে যুক্ত হওয়ার ফলে বর্মার মানুষের জীবনে কতটা উন্নতি সাধিত হয়েছিল?

৩। ১৮৫০-এর দশক থেকে উনবিংশ শতকের শেষদিকে বর্মায় ব্রিটিশদের বিরুদ্ধে প্রতিরোধী আন্দোলনের বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা কর। বিংশ শতকের গোড়ার দশকের কৃষক আন্দোলন এই পরম্পরার সাথে কিভাবে যুক্ত?

অথবা

দোবামা আন্দোলনের বিশেষ উল্লেখসহ ১৯০৬ থেকে ১৯৩৯-এর মধ্যে বর্মায় জাতীয়তাবাদী আন্দোলনের ধারা পর্যালোচনা কর।

(Turn over)